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Innledning 

Helt siden villreinen i Nordfjella sone 1 ble tatt ut for å begrense og, om mulig, utrydde skrantesjuke i 
Norge, har planen vært å reetablere en frisk villreinstamme i samme område. 

I desember 2022 leverte Mattilsynet og Miljødirektoratet en anbefaling til LMD og KLD om 
reetablering av villrein. Som grunnlag for anbefalingen var, blant annet, rapporten «Reetablering av 
villrein i Nordfjella sone 1» 1 fra reetableringsgruppen som jobbet i 2022. 

I mars ga departementene Miljødirektoratet og Mattilsynet et tilleggsoppdrag da de ønsket mer 
informasjon om praktisk gjennomføring, tidsperspektiv, smitterisiko, samfunnsaksept og dyrevelferd. 
Vi vil i dette dokumentet utdype disse temaene og vise de ulike modellene i en tabell. Vi vil imidlertid 
understreke at dette er store og komplekse spørsmål, som vanskelig lar seg besvare med korte svar 
og på kort tid. Det vil være behov for å konkretisere den praktiske gjennomføringen av de ulike 
modellene, og vi foreslår at det gjøres ved å sette ned en arbeidsgruppe med relevant erfaring og 
kompetanse.  

Vi tar forbehold om at situasjonsbildet kan endre seg og at elementer i reetableringsprosessen må 
vurderes på nytt. Det er, blant annet, et pågående prosjekt hvor det gjøres helgenomanalyser av 
reinsdyr, noe som kan få betydning for valg av kildebestand (side 7). 

 

Reetableringen i et større bilde 

Skrantesjuke hos villrein er en smittsom prionsykdom som må håndteres. Konsekvensene av 
spredning av smitten er store, både for villreinstammen, for andre hjortedyrpopulasjoner og for 
reindriften. Folkehelserisikoen (det zoonotiske potensialet), som fortsatt er usikker, tilsier også at det 
er riktig å ta saken alvorlig.  

Forvaltningen av skrantesjuke må være helhetlig og langsiktig med et nasjonalt og internasjonalt 
perspektiv. I tillegg må forvaltingen være adaptiv og fortløpende ta hensyn til nye opplysninger, for 
eksempel påvisning i nye områder, eller utvikling av nye metoder for å påvise smitte hos dyr eller i 
miljøet.  

Dagens situasjon  

I flere år hadde vi et håp om at sykdommen var begrenset til Nordfjella sone 1 og at tiltaket om å ta 
ut all villrein i det området ville utrydde den smittsomme varianten av sykdommen i Norge. I 2016 
foreslo myndighetene et mål om å utrydde sykdommen, hvis mulig (begrense og, om mulig, utrydde 
skrantesjuke).  

Høsten 2020 og 2022 ble det imidlertid påvist skrantesjuke i Hardangervidda villreinområde, og 
beregninger viser at det nå mest sannsynlig fortsatt er 1-4 smittede dyr igjen, med en betydelig risiko 
for at det er fem eller flere. Uttaket av villreinstammen i Nordfjella sone 1 var ikke nok til å utrydde 
sykdommen, men uttak av 19 positive dyr i den bestanden har vært viktig for å begrense 
smittespredning. 

 
1 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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VKM-rapporten fra januar 20212 beskriver at minimering av andelen bukker og reduksjon av 
totalbestanden på Hardangervidda trolig vil ha stor effekt som tiltak for å begrense sykdommen, i 
kombinasjon med andre tiltak for å redusere risiko knyttet til miljøsmitte og spredning til hjortevilt 
utenfor Hardangervidda. Videre beskriver rapporten at tiltak må iverksettes raskt dersom det skal 
være en mulighet for å utrydde sykdommen. 

Det er iverksatt en rekke tiltak på Hardangervidda, i tråd med anbefalingene fra VKM. Oppdaterte 
estimater over forekomst av smittede dyr etter funnet høsten 2022, viser imidlertid at sannsynlighet 
for fem eller flere smittede dyr stadig er urovekkende høy (25 %), mens sannsynligheten for at det 
ikke er noen flere smittede dyr i bestanden sank fra 25 % til 9 %. Vi har dermed ingen holdepunkter 
for å anta at tiltakene så langt har vært kraftfulle nok til å stanse videre utbredelse av skrantesjuke på 
Hardangervidda.  

Viktigheten av vellykket reetablering i Nordfjella sone 1 – og hva er det? 

Det er flere momenter som er med på å definere om reetableringen er vellykket, og helt avgjørende 
er fravær av smitte. Mattilsynet mener også det er vesentlig at vi tar i bruk kunnskapen vi har om 
mottakelighet for smitte og genetisk seleksjon. Jo mindre mottakelige dyr, desto mindre er 
sannsynligheten for at dyr får skrantesjuke av miljøsmitte.  

En vellykket reetablering i Nordfjella sone 1 er viktig uavhengig av hvordan smittesituasjonen utvikler 
seg på Hardangervidda. Området ligger mellom tamreindrift og villrein. Dersom skrantesjuke får 
utvikle seg på Hardangervidda vil smittepresset derfra øke. Da er verdien av å ha dyr med lav 
mottakelighet for smittestoffet, ekstra verdifullt. Området kan da fungere som en «genbuffer» mot 
tamreindriften og andre viktige villreinområder i nord, f.eks. Snøhetta og Rondane.   

Et annet, viktig moment som kan trekkes fram er at en stamme med lite mottakelige dyr i Nordfjella 
kan gi oss en bestand hvor vi kan hente dyr fra, en «reservestamme», dersom det det blir behov for 
dette i andre områder.  

 

Overordnede temaer og prinsipper 
 
Dyrehelse og dyrevelferd  

At dyrene som er involvert i reetableringen har god dyrehelse og god dyrevelferd – helt fra start til 
reetableringen er ferdig, er grunnleggende. 

Den generelle dyrehelsen bør også være god for de populasjonene som skal gi dyr til den nye 
stammen. Individer i kildebestanden bør være i god kondisjon og ha en god sykdomsstatus. Dyr i god 
kondisjon har bedre forutsetninger for å klare en ny tilværelse i nytt område, samt merking, testing, 
flytting og gjeting. 

Når det gjelder dyrevelferd, må vi vurdere hva som er mest negativt i et langt perspektiv. Villrein er 
sky og stresses lett av mennesker. Derfor må det i reetableringen benyttes metoder som søker å 
minimere stress og lidelse hos dyrene. Samtidig er det også store dyrevelferdsmessige belastninger 
dersom reinen blir smittet av miljøsmitte og utvikler skrantesjuke. 

 
2 VKM 2021:01, Skrantesyke – oppdatert kunnskap om sykdom og spredningsrisiko 

https://vkm.no/risikovurderinger/allevurderinger/skrantesykeoppdatertkunnskapomsykdomogspredningsrisiko.4.3d07086f174afc8d59d94e2c.html
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Det er flere elementer av dyrevelferd, både det som skjer under immobilisering, prøvetaking, 
eventuell transport, vurdering av kondisjon og mulighet for å klare seg etter flytting.  

Kvalitetsnormen omfatter også dyrehelse, og et område med påvist skrantesjuke vil forbli i rød sone.3 
Arbeidet med klassifisering av villreinområdene etter Kvalitetsnormen viser også at enkelte 
villreinpopulasjoner er i en dårlig tilstand grunnet andre sykdommer som f.eks. fotråte, brems og 
mage-/tarmparasitter. Disse problemene kan være assosiert med lave kalvingstall, lave kalvevekter, 
dårlig kondisjon og en høy dødsrate. 

Brakkleggingsperioden og friskmelding 

Mattilsynet har satt disse kriteriene i forbindelse med reetableringen: 

• Brakkleggingsperioden skal være avsluttet før reetableringen kan starte, og vare i minst 5 år.  
• Før reinsdyr overføres til sone 1, må bestandene i naboområdene, i Nordfjella sone 2 og i 

Filefjell, være friskmeldt. 
• Kildebestanden må være friskmeldt. 

Friskmelding har Mattilsynet definert som at modelleringer skal vise at populasjonen har 99 % 
sannsynlighet for smittefrihet. Status for Nordfjella sone 2 er i dag ca. 90 %, og det er antydet at det 
vil ta ca. 2 år før vi kan oppnå 99 % sannsynlighet (forutsatt tilstrekkelig prøvetaking og at 
smittestatusen ikke endres). 

Likeledes har det siden uttaket av dyr i sone 1 vært en forutsetning om at det er Mattilsynet som, på 
bakgrunn av beregnet sannsynlighet for fravær av smitte, og vurdering av andre smittefaktorer, 
beslutter når brakkleggingsperioden avsluttes. 

Individtesting av dyrene som skal overføres, er et supplement, og kan ikke benyttes som eneste 
kriterium for å sikre at dyrene ikke er bærere av skrantesjuke. Det gjelder fordi slik testing har 
usikkerhet og at dyrene kan ha fått smitte så sent at sykdomsutviklingen ikke har kommet langt nok 
til at skrantesjuke oppdages.  

Lengre tid mellom saneringen av den opprinnelige bestanden og introduksjon av en ny, vil redusere 
risikoen knyttet til miljøsmitte, med fare for nye smittetilfeller ved beiting på infiserte områder. 
Mattilsynet forstår at mange ønsker reetablering så fort som mulig, men dersom det går på 
bekostning av viktige smittevernhensyn, vil sjansen være stor for at reetableringen ikke lykkes. 

Om motstandsdyktighet mot skrantesjuke og PRNP. 

PRNP er genet som gir kroppen oppskrift (koden) for dannelse av det naturlige prionproteinet. Den 
naturlige variasjonen i PRNP gjør at prionsykdom kan utvikle seg forskjellig hos individer med ulike 
genvarianter. Dette er tilfellet med prionsykdom både hos mennesker og dyr. Noen individer kan 
være svært lite mottakelige og vil i mange tilfeller ikke rekke å utvikle sykdom før de dør en naturlig 
død, mens andre individer blir syke og dør i løpet av relativt kort tid etter infeksjon med samme 
mengde smittestoff. Mengden smitte (dosen) som skal til for å gi sykdom hos følsomme dyr er antatt 

 

3 «Kvalitetsnorm for villrein» trådte i kraft som norsk forskrift i 2020. Et villreinområde med påvist alvorlig, 
meldepliktig sykdom får tilstandskategori "Dårlig" etter Kvalitetsnormen. 
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å være mye mindre enn for lite mottakelige dyr. Dette kan være av stor betydning, spesielt ved 
miljøsmitte hvor man forventer lave smittenivåer. 

Etter at dyrene i Nordfjella sone 1 var tatt ut, ble alle de positive dyrene undersøkt og gentestet. 
Basert på forekomsten blant de positive sammenliknet med forekomsten i resten av bestanden, ble 
genotypene (kombinasjoner av genvariantene A, B, C, D og E) kategorisert utfra antatt ulik 
mottakelighet for skrantesjuke.4  

Sammenholdt med sammenliknbare funn hos andre dyrearter indikerer disse funnene at dyr med 
genvarianten A har en høyere sannsynlighet for å utvikle skrantesjuke, og også dyr med genvarianten 
C, men denne er svært sjelden. Hvor stort utslag denne effekten har i det virkelige liv, vet vi ikke, 
men dette er ny kunnskap som vi må ta hensyn til.  

På populasjonsnivå, har rein i Langfjella mindre følsomhet for skrantesjuke enn andre villreinområder 
for eksempel Rondane og Dovre.5 De hittil undersøkte tamreinlagene i Sør-Norge har lavere 
følsomhet enn Langfjellareinen. Gjennom målrettet avl er Filefjell også i gang med å redusere 
følsomhet på bestandsnivå ytterligere. 

Genetikken vil som nevnt ha betydning i miljø der det er smitte, slik vi antar at det er i Nordfjella 
sone 1. Reetablering i Nordfjella sone 1 med følsom rein kan gi en større sannsynlighet for at disse 
smittes fra miljøet, noe som kan resultere i et nytt utbrudd og mulig spredning av skrantesjuke.  

En annen stor fordel ved å bygge opp en bestand med «gunstige gener» i Nordfjella sone 1 vil være 
at bestanden kan fungere som en buffer mellom Hardangervidda, som har kjent skrantesjukesmitte, 
og reindriften nord for Nordfjella sone 1, samt for villreinen i Dovre og i Rondane. I en situasjon der 
det er usikkert hvordan skrantesjukesmitten i Hardangervidda villreinområde vil utvikle seg, kan en 
slik buffersone med mindre mottakelige dyr bli svært viktig for å senke risikoen for spredning av 
sjukdommen til områdene nord for Nordfjella. I tillegg kan bestanden fungere som en genetisk 
kapital i fremtiden dersom andre villreinbestander må saneres. 

Mattilsynet mener det er svært betenkelig å sette mottakelige og usikre dyr inn i et område hvor vi 
tidligere har funnet skrantesjuke og der vi vet at det fortsatt er miljøsmitte. 

For at bruk av kunnskapen om PRNP i reetableringen skal gi ønsket effekt, må de fleste dyrene i den 
nye populasjonen testes. Det vil ikke monne å bruke bukker med gunstige gener i en bestand dersom 
ikke også hunndyrene har dette.  

Om «villreingenetikk», tamrein og stedegenhet 

Det skal være villrein i Nordfjella sone 1. Hva som er definert som villrein vs. tamrein er så langt 
Mattilsynet vet, ikke løftet opp til en endelig vurdering/konklusjon. Arbeidsgruppa for reetablering 
har beskrevet at det er viktig å etablere en «stedegen» genetisk bestand, jf. IUCN-kriterier. 

Rødlistevurdering som er gjort har inkludert Nordfjella-reinen på rødlista, mens områder med dyr 
med opphav i tamrein er ekskludert.  

 
4 Güere, Mariella. E., Våge, J., et al., Chronic wasting disease associated with prion protein gene (PRNP) 
variation in Norwegian wild reindeer (Rangifer tarandus). Prion, 14, 1-10. 
5 Presentasjon Genetikk og skrantesjuke, Dialogmøte Filefjell mars 2023, Michael A. Tranulis, NMBU  
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Undersøkelser viser at Langfjellareinen, herunder Nordfjella, har store innslag av tamreingener.6 Ut 
fra genetikken og kjent reindriftshistorie kan det derfor stilles spørsmål ved hva som skal til for at det 
blir en «stedegen» genetisk villreinbestand i Nordjella sone 1. For eksempel vil et avlsprogram med 
bruk av tamreinsimler og bukk fra Dovre-/Knutshø-/Rondane-bestanden, raskt gi avkom som kan sies 
å ha mer villreingener enn sone 2-dyrene har i dag.  

 

Figur 1: Genetisk slektskap mellom nåværende bestander av villrein i Sør-Norge og arkeologisk materiale fra 
1000-tallet basert på haplotypehovedgrupper av mitokondrielt DNA. Mens dagens Rondane-/Dovrebestand har 
stort innslag av gamle villreingener (rødt og blått), har Hardangervidda-bestanden blitt sterkt påvirket av 
tamrein (gult og turkis), slik at det nå er stor genetisk slektskap mellom dagens tamrein og 
Hardangerviddabestanden 7 

Ordet «stedegen» er slik Mattilsynet forstår det et gammelt begrep som ble brukt i storfeavlen i 
forbindelse med ulike raser og raseavl, for eksempel at Telemarksfe ikke kan holdes andre steder enn 
i Telemark.8 Vi er usikre på om begrepet har noen formell betydning i forhold til de vurderingene vi 
står overfor, og mener det blir feil å vektlegge ‘stedegenhet’ på bekostning av smitte- og 
dyrevelferdshensyn. 

Dersom vi utelukker bruk av tamrein i reetableringen, medfører det at prosessen blir mindre sikker 
med tanke på smitte. Valg av modell med bruk av tamrein gir oss muligheten til å benytte genetikken 
når det gjelder motstandsdyktighet, da dyrene kan håndteres i stort nok omfang. Dersom vi skal 
teste stort nok omfang av villrein, vil det medføre store praktiske utfordringer og belastninger som 
utfordrer dyrevelferden for reinen. Basert på innspillet fra reetbleringsgruppen vil denne 
tilnærmingen neppe vil få lokal aksept. 

Mattilsynet er videre kjent med at det pågår prosjekter hvor det gjøres helgenomanalyser av reinsdyr 
(både fra villrein og tamrein) i Norge. Disse analysene vil, i løpet av neste år, gi innsikt i den genetiske 
variasjonen i ulike bestander, samt gjøre det mulig å sammenligne genomiske profiler mellom 
tamrein og villrein. Slike datasett gir verdifull informasjon som Mattilsynet mener bør vurderes i 
forbindelse med reetableringen i Nordfjella, spesielt knyttet til valg av kildebestand. 

Oppfølging av dyrene etter innføring  

 
6 Nordfjella – eldste området for tamreindrift i sør | Villrein og Flagstad, Ø. et al., 2022, Genetisk levedyktig 
villreinbestand på Hardangervidda og K. H. Røed og M. Tranulis, NMBU. Oktober 2021. Villrein og genetikk, 
presentasjon på reetableringsmøte på Fausko 
7 Fra Kjørstad, M., et al., 2017, Miljøkvalitetsnorm for villrein - Forslag fra en ekspertgruppe. NINA Rapport 
1400 
8 Artikkel i Buskap, 8-2017,  https://www.buskap.no/journal/2017/8/m-73/Kua_som_erobret_hele_kongeriket 

https://villrein.no/nordfjella-eldste-omrdet-for-tamreindrift-i-sr/
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/3020843
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/3020843
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/M869/M869.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/M869/M869.pdf
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.buskap.no%2Fjournal%2F2017%2F8%2Fm-73%2FKua_som_erobret_hele_kongeriket&data=05%7C01%7CJulie.Enebo.Grimstad%40mattilsynet.no%7C45b6473cade64f0b1bd708db44caddd3%7C9e5b7d0e770b49e390ec464fe313bdf4%7C0%7C0%7C638179410333549829%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=cLSdTc09uMBWzyrLmbajdWwCVicUCEIJ8tLXj2chkAU%3D&reserved=0
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Reetableringsprosessen må være trygg med tanke på å forhindre videre spredning av skrantesjuke 
utenfor Nordfjella sone 1. Valg av kildebestand, tidspunkt for reetablering og oppfølging i etterkant 
er derfor kritisk.  

Selv om vi gjør det vi kan for å sikre tryggest mulig reetablering, må dyrene i sone 1 følges opp over 
tid. Det vil for eksempel omfatte uttak av bukk, merking av tilstrekkelig antall dyr, bruk av 
sperregjerder, og uttak av dyr som kommer utenfor. Alle felte dyr må også testes. Denne 
håndteringen er nødvendig uavhengig av modell, men viktigere og mer krevende jo dårligere 
utgangspunkt vi lager oss. Det må utarbeides en plan for hvordan dette skal gjøres, herunder 
ansvarsforhold, før reetableringen starter.  

Reindriften i sør representert ved Filefjell Reinlag, ligger rett nord for det 30 km lange sperregjerdet 
på Hemsedalsfjellet. Herfra kan smitten spre seg til nye områder, både til ville bestander og til 
reindrift.  

Jo mindre vekt vi legger på smittereduserende tiltak i reetableringsprosessen, jo større fare er det for 
spredning av smitte og jo viktigere blir det at tamreinlagene beskytter seg. Dette kan dreie seg om 
omfattende og langvarig arbeid som krever mye ressurser, for eksempel gentesting og utsjalting av 
dyr med ugunstig genetikk, bruk av sperregjerder, gjeting og patruljering for å hindre at dyr går over 
på feil side.  

Bruk av beitehager i reetableringsprosessen 

Beitehager er et stort hegn hvor dyrene kan holdes i et avgrenset område. Dette gir mulighet til å 
kunne følge opp dyr, og dersom det blir funnet smitte blant disse dyrene, kan uttak skje raskt og 
effektivt. 

Bruk av beitehager er et tiltak som vil være effektivt og gjennomførbart sommerstid. Vinterstid vil 
funksjonen være avhengig av snødybden, værforholdene og høyden på gjerdene. Så vidt vi vet, 
brukes beitehager i stor utstrekning i reindriften i Sverige og Finland, også vinterstid. Gjerder kan 
plasseres på mest mulig gunstig sted når det gjelder snødybde. Gjeting av dyrene er også et 
kompenserende tiltak, men ekstra utfordrende i fjellet og hvis det dreier seg om ville dyr. GPS-
merking blir også et svært viktig tiltak for å ha kontroll på dyra når beitehagen eventuelt ikke 
fungerer.  

Som nevnt er det et premiss om å ikke overføre dyr til i Nordfjella sone 1 før brakkleggingsperioden 
er avsluttet. Vi mener at det likevel kan være forsvarlig, i gitte situasjoner, å etablere en beitehage i 
sone 1 før brakkleggingsperioden er avsluttet dersom det gjøres i områder vi vet ikke har vært 
benyttet mye av villreinen før 20189, dvs. områder med minst mulig smittepress med prioner i 
miljøet. 

 
9 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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Tabell 
Følgende er en oversikt over modeller og vurderinger, basert på «trafikklysmodellen» hvor grønt er mest positivt, gult er middels og rødt er negativt. Vi 
understreker at det ligger mange faktorer bak hvert tema, og at det er viktig at teksten under hver modell leses.  

 
10 «Aksept lokalt» inkluderer egentlig også tamreinlagene i sør (naboområde til Nordfjella sone 1), men i denne tabellen er lokal villreinforvaltning, grunneiere o.l. vektlagt. 

Modell Tid til start 
flytting av dyr 
og tid til 
jaktbar 
bestand 

Kostnad Dyrevelferd Smitterisiko, 
skrantesjuke 
(CWD) 

Generell helse, 
kondisjon 

PRNP (motstands-
dyktighet) 

Oppfølging av ny 
bestand (mulighet 
for gjeting, 
kartlegging m.m) 

«Villrein»-
genetikk 

 

Aksept lokalt10  Samfunns-
aksept 

Lokalmodellen, 
aktiv eller passiv 
overføring  

           

Innfangning og 
utsetting 
(testing alle dyr 
(PRNP og CWD)) 

          

Avlsprogram         

 

   

Reindrifts-
modellen 
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Lokalmodellen  
 

Lokalmodellen tar utgangspunkt i dyr fra Nordfjella sone 2 som overføres passivt eller aktivt. 

Verken aktiv eller passiv lokalmodell innebærer testing av en stor andel dyr, kun en håndfull som 
uansett skal GPS-merkes.11 

Tid fram til flytting av dyr og til høstbar bestand 

Tid fram til dyr kan overføres, aktiv eller passivt, trenger ikke å være så lang med denne metoden, 
siden det er ønskelig med lite forundersøkelser av enkeltdyr. Det er et vilkår at Nordfjella sone 2 skal 
være friskmeldt på bestandsnivå. Dette kan ta ca. to år med dagens nivå av prosent sannsynlighet for 
fravær av smitte og tilfredsstillende nivå av testing. I tillegg har villreinutvalget i Nordfjella antydet at 
det trengs to år til for å bygge opp stammen i Nordfjella sone 2 slik at dyr kan avgis.12 Fjerning av 
grensen mellom Nordfjella sone 1 og sone 2 kan derfor tidligst skje i 2026 og med forutsetning om at 
brakkleggingsperioden er avsluttet. 

Å bygge opp en høstbar bestand med dyr, som fra starten er i dårlig kondisjon, kan ta lengre tid enn 
om dyrene er i god kondisjon.  

Kostnad 

Lokalmodellen kan virke som en lavkostnadsløsning – både fordi man skal bruke dyr som befinner seg 
i nærheten, og fordi det skal være minimalt med testing og merking.  

Imidlertid vil det, på lang sikt, koste mye dersom det viser seg at det er skrantesjukesmitte i den nye 
bestanden, eller at den tar opp miljøsmitte og forekomsten av ugunstige gener hos dyrene ikke er 
redusert. 

En spredning av smitte til reindriften vil bety store faktiske og kulturelle kostnader. En spredning til 
andre villreinområder og andre hjortedyrarter får også store konsekvenser. 

Dyrevelferd 

Lite merking, testing og lite håndtering av mange dyr på individnivå, vil bety at denne modellen, på 
kort sikt, er lite belastende for dyrene. Spesielt dersom grensene mellom Nordfjella sone 1 og sone 2 
åpnes og at dyr vandrer inn passivt og at det ikke blir brukt beitehage.  

På lang sikt er imidlertid dyrevelferden dårlig, både fordi dyr i dårlig kondisjon har dårligere 
forutsetninger for å overleve den nye tilværelsen, og fordi faren for skrantesjukesmitte og utvikling 
av sykdom medfører lidelser og død for flere og flere individer. 

Smitterisiko, skrantesjuke 

Selv om bestanden i Nordfjella sone 2 er friskmeldt ved start av reetableringen, er det en viss 
usikkerhet angående smittesituasjonen. Dette fordi vi aldri får testet absolutt alle dyrene i bestanden 
og fordi testene vi bruker ikke er 100 % sikre, og spesielt på grunn av den geografiske plasseringen. 

 
11 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022 
12 Jegermøte i Hol, 16.8.2022, Harald Skjerdal, sekretær villreinutvalget Nordfjella 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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For å øke sikkerheten, kan man supplere med individtesting selv om negativt testede dyr heller ikke 
kan 100 % friskmeldes. I tillegg kan man øke sikkerheten ved å bruke dyr med lite mottakelige 
genotyper. 

Det er ikke lagt opp til utstrakt testing av dyrene fra sone 2, verken mtp. skrantesjuke eller 
mottakelighet, kun testing av de få dyrene som allikevel skal GPS-merkes.  

Dyrene vil også kunne gå fritt i Nordfjella sone 1, det vil si også i områder hvor sone 1-reinen gikk og 
det er sannsynlig at det er prioner i miljøet.13 

Siden denne modellen ikke forebygger smittespredning utover å friskmelde sone 2-bestanden, 
medfører den relativt stor smitterisiko. Spesielt gjelder dette faren for spredning til reindriften, som 
holder til rett nord for Nordfjella sone 1 og andre tilstøtende villreinområder, i tillegg til overføring til 
andre hjortedyrarter.  

I teorien kunne man planlagt testing av majoriteten av dyrene før og etter reetablering, men dette 
anses ikke som realistisk mye på grunn av dårlig dyrevelferd og stor lokal motstand, se mer under 
innfangings- og utsettingsmodellen.  

Generell helse, kondisjon 

Dyrene i Nordfjella sone 2 er i dårlig kondisjon14 med lave kalvevekter og høy dødelighet. Fotråte er 
et problem, både på Hardangervidda og i Nordfjella. Det er også betenkelig å bruke dyr fra en 
bestand der gevirgnaging er utbredt. Det er usikkert om gevirgnaging kan spille en rolle i 
smittespredningen når det gjelder prionsykdommer, men muligheten er til stede.  

PRNP og motstandsdyktighet mot skrantesjuke 

Lokalmodellen legger ikke opp til at det skal undersøkes for PRNP hos dyrene som skal brukes som 
grunnlag for ny bestand, kun av de få som skal merkes. Ifølge modellen skal dyrene være mest mulig 
«urørt». Det er også begrenset hvor mye vi kan håndtere en villreinbestand når det gjelder 
dyrevelferd.  

Hvis man sammenligner med de andre villreinbestandene, har dyrene i Nordfjella sone 2 en relativt 
lav følsomhet mot skrantesjuke, nokså likt dyrene i Nordfjella sone 1 som ble tatt ut.15 Målt mot 
tamrein, er de mer følsomme på bestandsnivå. 

Oppfølging av ny bestand 

Uten bruk av f.eks. beitehage, og med få merkede dyr, vil oppfølgingen av den nye bestanden, med 
denne reetableringsmetoden, være svært krevende. Dyrene vil dessuten være svært redde av natur 
og vanskelig å komme innpå. 

Modellen legger opp til testing av dyr i forbindelse med GPS-merking. Dette vil imidlertid omfatte et 
fåtall dyr, og vil ikke være nok til å kunne påvirke genetisk sammensetning og endret følsomhet i 
bestanden.   

 
13 VKM-rapport (Vitenskapskomiteen for mat og miljø) 2018:16, s. 41, figur 3-4. og funn av prioner på 
salteplasser, Bjørnar Y. 
14 Kvalitetsnorm for villrein: Første klassifisering - 2022, kap. 4.8, s. 77. 
15 Presentasjon Genetikk og skrantesjuke, Dialogmøte Filefjell mars 2023, Michael A. Tranulis, NMBU  

https://vkm.no/download/18.696229a71677d983532c0c11/1547126741061/CWD%20factors%20for%20spread%202018.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2022/april/klassifisering-av-de-ti-nasjonale-villreinomradene-etter-kvalitetsnorm-for-villrein-forste-klassifisering--2022/
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«Villreingenetikk» 

Denne modellen tar hensyn til «villreingenetikken» og er den modellen som mest oppfyller ønsket 
om å reetablere med «lokale» reinsdyr. 

Aksept lokalt og samfunnsaksept 

Vi antar at lokal motstand vil være minst ved denne metoden, fordi det utelukkende er tenkt å bruke 
«lokale» reinsdyr med minst mulig håndtering.  

Tilstøtende tamreinlag er også lokal part i saken og uttrykker en stor skepsis til modellen på grunn av 
usikker smittestatus i Nordfjella sone 2.  

Vi vurderer at aksepten i samfunnet ellers er lav, mest fordi modellen legger lite vekt på å forhindre 
smittespredning og dermed betyr en fare for reindriften og andre hjortedyrpopulasjoner. 

Det er imidlertid ikke gjort undersøkelser som dokumenterer hva folk mener, og det kan være dette 
varierer mellom de ulike berørte lokalsamfunnene.  

 

Innfangning og utsetting  

Denne modellen ble diskutert lite i reetableringsgruppen16. Modellen, i sin opprinnelige form, kom 
inn fordi det var et behov for å ha et alternativ til Nordfjella sone 2 som kildebestand. Derfor besto 
den i utgangspunktet av dyr fra andre villreinområder enn Nordfjella sone 2. Modellen ble vurdert 
som lite ønskelig av gruppen på et tidlig stadium på grunn av mye håndtering av dyr og utstrakt bruk 
av transport, og dertil dårlig dyrevelferd.17  

En variant av modellen som er beskrevet, er å bruke villrein fra villreinområder, gjerne sone 2, og 
selektere bukkene mht. PRNP.18 Slik Mattilsynet har forstått det, har denne varianten kommet inn i 
rapporten uten å ha vært diskutert i hele gruppen. Vi vet derfor ikke gruppens samlede innstilling. I 
tillegg er det noe uklart hva som egentlig ligger i de to variantene av modellen.  

Mattilsynet forstår det videre dithen at aktuelle varianter kan være med og uten bruk av dyr fra sone 
2, med og uten testing (PRNP og skrantesjuke), og eventuell bare testing av bukk, og med og uten 
bruk av beitehage, enten i kildepopulasjon eller i sone 1.  

Vi forutsetter i den videre vurderingen at alle dyr, både simler og bukk, som immobiliseres også 
testes mtp. skrantesjuke og PRNP. For å kunne selektere dyrene, anser vi at det vil være behov for 
beitehage i kildepopulasjonen(e). Å frakte alle dyrene til sone 1 selektere der, ser vi også bort fra 
fordi det blir unødvendig transport av mange dyr da en stor andel antas å ha uønskede genotyper 
(PRNP) og må avlives.  

Tid fram til flytting av dyr og til høstbar bestand 

 
16 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, protokolltilførsel s. 49 fra 
R. Bjøberg og A. Opdal.  
17 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, f.eks. Vedlegg 1, 
Protokolltilførsel 1 
18 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, s. 6-7. 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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Det vil ta tid å friskmelde kildepopulasjoner. I tillegg vil det ta lang tid å finne riktige dyr for å frakte 
disse til Nordfjella sone 1. 

Kostnad 

Denne modellen vil være meget kostbar og antakeligvis den dyreste løsningen dersom man velger 
varianten med å hente majoriteten av dyr utenfor Langfjella og selektere bukker mtp. mottakelighet. 
Det vil gå med mye ressurser til transport, prøvetaking og oppfølging. 

En eventuell bruk av beitehage vil medføre kostnader til materialer og oppsett, men på den annen 
side vil oppfølgingen av dyrene være enklere og mulig mindre ressurskrevende.  

Dyrevelferd 

Det er store dyrevelferdsmessige betenkeligheter med denne metoden, uansett variant, fordi 
transport og gjentatt håndtering av dyrene bli en stor belastning for unødvendig mange dyr.  

Hvis alle dyrene skal selekteres for genotype og følsomhet, vil svært mange dyr måtte testes for å 
finne de rette dyrene.  

Arbeidet forutsetter mye bruk av helikopter og helikoptertransport, noe som også vil være en 
belastning for andre dyr i nærområdet. 

Smitterisiko, skrantesjuke 

Kildepopulasjonen(e) må minimum ha en sannsynlighet for fravær av smitte på 99 %. På grunn av 
funnene i Nordfjella og på Hardangervidda er det større usikkerhet om smitte i Langfjellaregionen 
enn andre steder.  

Siden vi forutsetter at alle dyrene som blir immobilisert, også testes og selekteres før overføring til 
sone 1, mener vi denne modellen er tilfredsstillende når det gjelder smitterisiko.  

Generell helse, kondisjon 

Den generelle helsen vil variere avhenge av hvor dyrene hentes fra. Hvis det hentes dyr fra mange 
ulike bestander, vil faren for å få med seg smitte øke. 

PRNP og motstandsdyktighet mot skrantesjuke 

Testing og selektering av dyrene før overføring, vil kreve håndtering av mange individer. Det vil være 
en stor utfordring å få mange nok dyr med de rette genvariantene når det gjelder følsomhet, 30-40 
dyr er anslått, siden andelen dyr med ønskede gener i andre villreinområder er lav.  

Oppfølging av ny bestand 

Det vil være utfordrende å ha kontroll på de overførte dyrene. De er ville og skye og ikke lette å styre. 
Det er nevnt muligheten for bruk av beitehage i sone 1, men dette er også utfordrende, spesielt når 
det gjelder dyrevelferd.  
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Etter den første innsettingen, anser vi at en videre oppfølging av dyrene når det gjelder PRNP, er 
uaktuelt på grunn av dyrevelferden. Andelen dyr med gunstige genotyper i bestanden vil derfor 
«vannes ut». 

«Villreingenetikk» 

Denne modellen tar hensyn til «villreingenetikken».  

Lokal aksept og samfunnsaksept  

Aksepten generelt for den utstrakte håndteringen av dyr er forventet lav.19  

 

Avlsprogram  

Metoden går ut på at villreinbukker med ønskede egenskaper settes i hegn sammen med 
reindriftssimler med ønskede egenskaper. Simlekalver fra første krysning settes deretter sammen 
med ny(e) bukk(er). Simlekalver fra andre krysning settes sammen med ny(e) bukk(er). Bukk- og 
simlekalver fra tredje krysning blir grunnstamme for ny bestand i Nordfjella sone 1. Etter tre 
generasjoner vil man få reinkalver som har 87,5 % genetisk bakgrunn fra villreinbukkene som er 
krysset inn. 

Heller ikke denne modellen er ferdig utviklet, og den er antakeligvis krevende å gjennomføre. Det 
må, som nevnt, nedsettes en gruppe som jobber med praktiske spørsmål, blant annet om plassering 
av beitehager, hvordan finne kildepopulasjon og hva andelen av ønskede PRNP-varianter skal være. 

Kontaktutvalget for tamreinlagene i Filefjell, Fram, Lom og Vågå, er positive til å selge simler.20 

Tid fram til flytting av dyr og til høstbar bestand 

Arbeidet med testing av tamrein og bygging av beitehage kan starte umiddelbart. Det kan vurderes å 
settes inn dyr i en beitehage i sone 1 før brakkleggingsperioden er over. Dette dersom det ikke 
brukes dyr fra sone 2 og uansett ikke før sone 2 er friskmeldt på bestandsnivå. 

En høstbar bestand er forventet å bli etablert forholdsvis raskt fordi antallet simler i utgangspunktet 
kan være høyt, og fordi dyrene har god kondisjon. En del dyr, inkludert hanndyr, må imidlertid tas ut 
pr. generasjon, og dette kan forlenge tiden fram til høstbar bestand. 

Kostnad 

Dette er en kostbar modell fordi den innebærer ressurser til testing og kjøp av tamrein, testing og 
frakt av noen bukker fra andre villreinområder og innkjøp av deler og oppsetting av beitehager.  

 

 
19 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, Vedlegg 1, 
Protokolltilførsel 1, Siri Bøthun m.fl.  
20 Kontaktutvalget for reinlagene v/leder Dag I. Bakke, 27.4.23, Tilbakemelding på; Forespørsel kjøp av mordyr 
til avlsprogram for Nordfjella sone 1 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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Dyrevelferd 

Håndtering av tamrein er forholdsvis uproblematisk fordi disse dyrene er vant til å bli håndtert, 
herunder i beitehager. Bruk av tamrein vil også bety bedre dyrevelferd i etterkant av flytting av 
dyrene, i oppfølgingsfasen, dette gjelder også i forbindelse med uttak av dyr. 

Reetableringsmodeller som involverer tamrein, vil gi bedre dyrevelferd i prosessen enn metoder som 
involverer håndtering og transport villrein.  

Vi antar at villreinbukkene vil roe seg bedre i en beitehage med tamreinsimler enn i en beitehage 
med villreinsimler. 

Det vil være mer påkjenninger for villreinbukker som må bedøves, merkes og prøvetas, og spesielt 
for de dyrene som skal fraktes til Nordfjella sone 1. Det vil være behov for en midlertidig beitehage 
før transport til sone 1, og dette vil også være en påkjenning for dyrene om enn i kort tid. Vi trenger 
imidlertid svært få hanndyr i henhold til denne modellen. 

Smitterisiko, skrantesjuke 

Dette er en metode som har god styring på dyrehelsen, både når det gjelder skrantesjuke, andre 
sykdommer, generell helsestatus og PRNP. 

Premisset om at kildepopulasjonen(e) må minimum ha en sannsynlighet for fravær av smitte på 99 
%, mener vi for bukkene kan senkes noe for denne modellen. Begrunnelsen for det, i tillegg til at det 
utføres individtesting og seleksjon mtp. mottakelighet, er at vi overfører kun et fåtall dyr som vi har 
under oppsikt og kontroll over tid.  Det kan i teorien brukes bukker fra Nordfjella sone 2, men dette 
innebærer som nevnt en økt sannsynlighet for introduksjon av smitte til bestanden, og kravet om 
friskmelding av sone 2 før overføring bør uansett ikke fravikes. 

Simlene vil komme fra en bestand, trolig et av tamreinlagene, som er friskmeldt. De vil være 
individuelt testet for skrantesjuke og selektert mtp. genotype.  

Siden det er anbefalt å bruke beitehage, blir innhentede dyr i realiteten stående i en karantene, noe 
som er positivt med tanke på kartlegging og oppfølging av den nye bestanden.  

Reindriften en tryggest mulig reetablering med tanke på smitte og har uttrykt ønske om å bruke 
tamrein for å selektere på genetikk, individteste dyr, samt å kunne følge opp bestanden i etterkant.21 
Reindriften nærmest Nordfjella sone 1 anbefaler å bruke simler fra andre tamreinlag i sør etter 
friskmelding. Dette for å minske risikoen for at dyr skal bryte ut av beitehagen og gå tilbake. 

Generell helse, kondisjon 

Den nye villreinstammen i Nordfjella sone 1 skal være en frisk stamme med så lite 
fotråteproblematikk, parasitter og kalvedødelighet som mulig. Dette kan oppnås i større grad med 
denne modellen fordi utgangspunktet er tamrein som generelt har god helse og at kondisjonen 
sjekkes individuelt på forhånd. Det vil ikke være fotråteproblematikk eller gevirgnaging hos aktuelle 
kildepopulasjoner for simler. 

 
21 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, protokolltilførsel s. 49 fra 
R. Bjøberg og A. Opdal. 

https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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Det vil være gunstig å hente bukk fra ulike områder for å oppnå økt genetisk diversitet som igjen kan 
bidra positivt til den nye villreinbestandens evne til å møte framtidige utfordringer. Samtidig vil bruk 
av dyr fra flere områder, øke faren for introduksjon av smitte. 

PRNP og motstandsdyktighet mot skrantesjuke 

Nordfjella-villreinen er en blanding av Langfjella-villrein og dagens tamrein. Dette fordi det har vært 
reindrift i Langfjella og sammenblandinger av vill og tam rein i et par hundre år.22 

Avlsmodellen er basert på bruk av tamrein-simler og villrein-bukk, og etter noen år oppnår man en 
rein som har gener som i stor grad stammer fra villrein. Dette kan, avhengig av hvilke bestander vi 
bruker bukker fra, gi oss en rein som har egenskaper og utseende som likner de mest opprinnelige 
villreinbestandene.  I tillegg innebærer denne modellen at man i stor grad har kontroll over PRNP og 
kjent følsomhet for skrantesjuke. Det er imidlertid ikke stor andel av dyr som har de ønskede 
genkombinasjonene, så det vil kreve mye ressurser å finne aktuelle dyr, spesielt for bukken, som skal 
hentes fra et annet villreinområde. Det kreves imidlertid et lite antall bukker per år i 2-4 år.23 I 
rapporten er det anslått et behov for testing av 10-20 bukker for å finne de rette. 

Både simler og bukk vil bli testet før bruk og stå i en karantene i en stor beitehage. Det vil også være 
et avlsprogram i årene etter at de første dyrene er overført. Blant annet vil bukken byttes i minst tre 
generasjoner, og bukkekalver blir selektert ut. Videre gentesting av dyr vil sørge for at dyr med 
ugunstige genotyper blir tatt ut. 

Avlsmodellen er den eneste modellen som kan gi oss en stamme med lav andel av ugunstige PRNP-
varianter og dermed kan brukes som grunnlag for å bygge opp andre stammer igjen dersom det 
skulle være nødvendig. En slik bestand kan også fungere som en buffer mot smitte fra 
Hardangervidda til reindriften i sør. 

Oppfølging av ny bestand, beitehager 

Avlsmodellen innebærer å sette dyrene midlertidig i beitehager i definerte områder i Nordfjella sone 
1 hvor det tidligere har vært lite villrein. Alternativt kan en beitehage plasseres utenfor Nordfjella. 

Driftsmåten i beitehager gir mulighet for skalering (regulering av antall), det er lettere å unngå at dyr 
går tilbake til opprinnelsesområdet, og dyrene kan gjetes for å etablere trekkmønster og bruk av 
beiter. 

Gjeting er spesielt vinterstid da beitehagene kan fungerer dårlig på grunn av store snømengder.  

«Villrein»-genetikk 

Den ønskede villreingenetikken vil kunne oppnås i løpet av noen generasjoner, dvs. at Langfjella-
reinen kan «gjenskapes» og faktisk bli mer «villrein» enn den som er i Nordfjella sone 2 i dag. Dette 
fordi tamreinsimlene har mye av de samme genene som Langfjellareinen, og fordi det kan brukes 
bukk med mer «ekte» villreingener enn bukk fra Langfjella. 

 
22 Nordfjella – eldste området for tamreindrift i sør | Villrein og K. H. Røed og M. Tranulis, NMBU. Oktober 
2021. Villrein og genetikk, presentasjon på reetableringsmøte på Fausko 
23 Köller mfl. 2022. Reetablering av villrein i Nordfjella Sone 1. NVS Rapport 35/2022, kap. 3.6.3. 

https://villrein.no/nordfjella-eldste-omrdet-for-tamreindrift-i-sr/
https://www.hjortevilt.no/wp-content/uploads/2022/10/nvsrapport352022reetableringavvillreinisone130.pdf
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Vi kan derfor ikke se at avlsmodellen vil føre til et brudd med de internasjonale forpliktelsene, og 
mener denne reetableringsmetoden er tilstrekkelig når det gjelder villreingenetikken. 

Aksept lokalt og samfunnsaksept 

Som det kommer frem av reetableringsrapporten, er det generelt lokal motstand mot bruk av 
tamrein i reetableringen. Tilstøtende tamreinlag er positive til denne modellen. Også for samfunnet 
generelt, erfarer vi at avlsmodellen er akseptert. 

Vi antar at motstanden mot modellen vil avta, også hos de som er mot bruk av tamrein, fordi 
resultatet vil bli en bestand med en høyere andel «villrein»-gener enn bestanden i sone 2 har i dag. 

 

Reindriftsmodellen 

Denne modellen tar utgangspunkt i å bruke tamrein. Det vil være relativt enkelt å velge ut dyr basert 
på PRNP, teste for skrantesjuke og å transportere og følge opp dyr.  

Tid og kostnad 
Denne modellen vil være den med kortest tid fram til flytting av dyr og antakelig fram til høstbar 
bestand. Den vil også være den klart minst ressurskrevende. 

Smitterisiko og dyrevelferd 
Dette vil være den absolutt beste modellen når det gjelder dyrehelse og dyrevelferd. Dette er dyr 
som er lettere å håndtere og i god kondisjon. Den overførte bestanden vil kunne kontrolleres relativt 
lett og åpner for større muligheter til gjeting, prøvetaking og overvåking.  

Generell helse, kondisjon 
Det er ikke vanskelig å finne dyr som har god generell helse og som er i god kondisjon. 

PRNP og motstandsdyktighet mot skrantesjuke  
Det vil være relativt enkelt å velge ut dyr basert på PRNP. 

«Villrein»-genetikk 
Modellen bryter med ønsket om at det skal reetableres med rein som kommer fra rødlistede 
bestander.   

Aksept lokalt og samfunnsmessig 
Svakhetene med modellen er at den antakelig ikke er salgbar på grunn av ønsket om å bruke lokal 
villrein. 
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